1

[image: bandeira-cores-novas-png]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

ASSUNTO: REQUEIRO AO SR. PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, JUNTAMENTE COM A SECRETARIA COMPETENTE, QUAIS FORAM AS AÇÕES DA PREFEITURA REFERENTES AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO NAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAL QUE FORAM FURTADAS E VANDALIZADAS NO PERÍODO QUE FICARAM FECHADAS.

DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº           DE 2021

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

         Requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Paulo de Oliveira Silva, informações referentes a quais ações de manutenção e reparos foram adotadas nas unidades de ensino de Mogi Mirim, que foram saqueadas e vandalizadas no período que ficaram fechadas, sendo o assunto já objeto de requerimento deste vereador, sob o nº 93 de 15 de fevereiro 2021

Conforme visita em uma das unidades em que ocorreu furtos, foram saqueados, principalmente, objetos metálicos e fiação, além de botijão de gás, motores de refrigeradores, torneiras, praticamente tudo que os ladrões viram a oportunidade de conseguir retorno financeiro. Ao todo, três Escolas Municipais de Educação Básica (Emebs), sendo elas, Professora Edna Fávero Choqueta, Professor Doutor Geraldo Philomeno, e Professor Humberto Brasi e dois Centros de Educação Municipais de Primeira Infância (Cempis), Professora Maria Róttoli Mansur e Pedagoga Géssia Cristina Cruz Mazon.

	Posto isso, venho pedir informações ao Executivo quais as ações foram tomadas para garantir o pleno funcionamento e condições de trabalho aos profissionais que trabalham nestas unidades e condições adequadas um eventual retorno dos alunos durante a pandemia.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 10 de maio de 2021

Vereador Marcos Paulo Cegatti
[image: Logos_psd]

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP
image1.png
Partido Social Democratico

image2.png